ابن عربی می گوید که اولین صورتی که نفس رحمانی پذیرفت صورت "عماء" بود و آن، بُخاری رحمانی بود که رحمت در آن نهفته، بلکه آن عین رحمت بود؛ و نخستین ظرفی بود که وجود حق را پذیرفت و حق نسبت به آن، مانند قلب نسبت به انسان است. حق تعالی عالم را جز در "عماء" ایجاد نکرد که "عماء" نَفَس رحمانی است؛ و در جوهر "عماء" صورت انسان کامل که نسبت به حق به منزله‌ی سایه‌ی شخص است نسبت به شخص مشاهده می‌شود. (ابن عربی، ۱۴۱۸/۱۹۹۷م ج ۳، ص ۴۱۶) این صورت که عبارت از عماء است، همان جسم حقیقی عالم طبیعی که آن (عالم) صورتی از قوه طبیعت است، می باشد، که تجلی کرده تا صورتی که در اوست را ظاهر سازد؛ و فوق آن رتبه‌ای جز رتبه‌ی ربوبیت که صورت "عماء" را از اسم "رحمان" درخواست می‌کند، نیست. حق نَفَس کشید و شد "عماء". فوق آن (عماء) هوایی نیست که بر او بالایی داشته باشد، فوق آن حق است؛ و سپس در آن (عماء) اشیا موجودات ظاهر گردیدند. "عماء" اصل اشیا و موجودات و تمام صورت‌ها است؛ و آن نخستین شاخه و فرعی است که از اصل (تنه) ظاهر شده، آن گیاه است - نه درخت - سپس از آن درخت‌ها متفرع و پدید آمدند تا پایان امر و خلق که زمین می‌باشد. (ابن عربی، ۱۴۱۸/۱۹۹۷) (باب ۳۶۳ تا ۳۸۳)، ج ۳، ص ۴۰۷) خود عماء از نَفَس الرَّحْمَنِ، از آن حیث که اله است و نه از حیث رحمان بودنش، انتشاء می‌یابد. خداوند عماء را از نَفَس، و موجودات را با دو دست خود و با کلمه‌ی "کُن" در عماء پدیدار می‌سازد. چون ظهور آن به خصوص به واسطه‌ی نَفَس است؛ و اصل آن، حکم "حب = عشق و دوستی" است، و حب در محب، حرکتی ایجاد می‌کند، و نَفَس حرکتی شوقی است نسبت به کسی که به او عشق می‌ورزی و متعلق به اوست و در آن نَفَس لذتی است. چنان‌که در حدیث وارد شده، خداوند فرموده: "كُنْتُ كَنْزاً مَخْفِياً أَنْ أُعْرَفَ فَأَحْبَبْتُ أَنْ أُعْرَفَ" به واسطه‌ی این حب، تنفس واقع و نَفَس ظاهر گشت و عماء شد. عماء حق مخلوق به است و اختلاف اعیان ممکنات در نفس خودشان در ثبوتشان است. (ابن عربی، ۱۴۱۸/۱۹۹۷) (باب ۳۶۳ تا ۳۸۳)، ج ۲، ص ۳۰۶ و ۳۰۷) "عماء" از نَفَس او، و صور که از آن به عالم تعبیر می‌شود، از کلمه‌ی "کُن" است. لذا ما کلمات اویم که پایان‌پذیر نیست، خداوند می‌فرماید: "وَ كَلِمَتَهُ أَلْقَاهَا إِلَى مَرْيَمَ - وَ هِيَ عِيسَى - وَ رُوح منه: (نساء/۱۷۱) عیسی کلمه ی او بود که به مریم سپرد" و او نَفَس است و آن حقیقت در حیوان ساری است؛ و چون خداوند اراده‌ی میراندن او را کند، نَفَس را از او زایل می‌سازد، پس حیاتش به واسطه‌ی نَفَس است، و چون کلام او را شنیدیم، در حالی که در جوهر

"عماء" ثابت بودیم، ما را توان اینکه از وجود توقف کنیم نبود، چون ما در جوهر "عماء" صوری بودیم و او به واسطه‌ی ظهور ما در "عماء"، ما را وجود بخشید و "عماء" پس از آنکه وجودش معقولی بود، وجود عینی حاصل کرد، این علت آغاز حُبّ ما نسبت به او، می‌باشد. (ابن عربی، ۱۴۱۸/۱۹۹۷ (باب ۳۶۳ تا ۳۸۳)، ج ۲، ص ۳۲۶ و ۳۲۷)

نتیجه‌گیری

حقیقت وجود گنج مخفی بود که چون موجودات را آفرید، صفت ظهور پدید آمد. در واقع اصل حقیقت وجود باطن و پنهان نبود که به سبب بطون، محتاج در ظهورش باشد تا اشیا را ظاهر سازد؛ بلکه ظهور و بطون دو صفت ذاتی حقیقت وجود هستند، همچنان که دیگر صفات ثبوتی هم ذاتی اویند.

آشتیانی، جلال‌الدین، هستی از نظر فلسفه و عرفان، قم، بوستان کتاب قم، ۱۳۸۲.
۲. آشتیانی، جلال‌الدین، شرح مقدمه قیصری بر فصوص الحکم، قم، بوستان کتاب قم، ۱۳۸۰.
۳. ابن ترکه، چهارده رساله فارسی، تصحیح موسوی بهبهانی و دیباجی، تهران، رُبی نا، ۱۳۵۱.
۴. ابن عربی، الفتوحات المکیه، بیروت، دار احیاء التراث الاسلامی، ۱۴۱۸/۱۹۹۷ م.
۵. ازهری، ابو منصور محمد، تهذیب اللغه، قاهره، رُبی نا، ۱۹۶۴-۱۹۶۷ م.
۶. الهی قمشه‌ای، محیی‌الدین مهدی، حکمت الهی عام و خاص، تهران، انتشارات دانشگاه تهران، ۱۳۳۶.
۷. اوانسیان، اوانس، یادداشت‌هایی در باب فصوص الحکم، تهران، دانشگاه تهران، ۱۳۶۳.
۸. برز شادادی، شهاب‌الدین، شرح لمعات فخرالدین عراقی، تهران، مولی، ۱۳۷۹.
۹. پارسا، محمد، شرح فصوص الحکم، تصحیح: جلیل مسگر نژاد، تهران، مرکز نشر دانشگاهی، ۱۳۶۶.
۱۰. تهانوی، محمد اعلی، کشف اصطلاحات الفنون، به کوشش: محمد وجیه و دیگران، کلکته، رُبی نا، ۱۸۶۲ م.
۱۱. جامی، عبدالرحمن، لویح در عرفان و تصوف، به کوشش: محمد حسین تسبیحی، رُبی جا، رُبی نا، ۱۳۴۲.
۱۲. جرجانی، علی بن محمد، التعریفات، بیروت، دار احیاء التراث العربی، ۲۰۰۳/۱۴۲۴ م.
۱۱. جهانگیری، محسن، محیی‌الدین ابن عربی، چهره برجسته عرفان اسلامی، تهران، نشر دانشگاه تهران، ۱۳۸۳.
۱۲. جیلی، عبدالکریم، الانسان الكامل فی معرفه الاواخر والاوائل، قاهره، رُبی نا، ۱۳۷۵ ق/۱۹۵۶ م.
۱۳. خراسانی، شرف‌الدین، دائره المعارف بزرگ اسلامی، زیر نظر کاظم موسوی بجنوردی، تهران، مرکز دائره المعارف بزرگ اسلامی، ۱۳۷۰.
۱۴. رضائزاد، غلامحسین، هدایه الامم یا شرح کبیر بر فصوص الحکم، تهران، الزهرا، ۱۳۸۰.
۱۵. سید حیدر آملی، المقدمات من کتاب نص النصوص فی شرح فصوص، تصحیح: کُربن واسماعیل یحیی، تهران، انستیتو ایران و فرانسه، پژوهش‌های علمی، ۱۳۵۲ ش/۱۹۷۴ م.
۱۶. شبستری، محمود، گلشن راز، تصحیح: حماصیان، کرمان، خدمات فرهنگی کرمان، ۱۳۸۲.

۱۷. عراقی، فخرالدین، لمعات، تصحیح: محمد خواجوی، تهران، مولی، ۱۳۸۴.
۱۸. عفیفی، ابوالعلاء، شرحی بر فصوص الحکم، ترجمه: نصرالله حکمت، تهران، الهام، ۱۳۸۰.
۱۹. عفیفی، ابوالعلاء، تعلیقات بر فصوص الحکم، (بی جا)، الزهراء، ۱۳۷۵.